
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-93 del 15/02/2024

Oggetto Direzione Generale. Affidamento diretto della fornitura di 
Licenza per i diritti  di riproduzione e comunicazione del 
servizio di rassegna stampa (da 11 fino a 50 utenti) - CIG 
B042415056.

Proposta n. PDTD-2024-99 del 15/02/2024

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Folli Stefano

Questo giorno 15 (quindici)  febbraio 2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Direttore 

Generale,  Dott.  Giuseppe Bortone,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Generale.  Affidamento diretto della fornitura di Licenza per i 

diritti di riproduzione e comunicazione del servizio di rassegna stampa (da 

11 fino a 50 utenti) - CIG B042415056.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATO:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedure di affidamento dei contratti 

pubblici sotto soglia comunitaria;

- la circolare ANAC del 10/1/2024 la quale prevede la possibilità per le Amministrazioni, 

fino al 30/9/2024, di utilizzare l’interfaccia web, messa a disposizione dalla piattaforma 

contratti pubblici - PCP - dell’Autorità medesima,  per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore  ai  5000 euro,  al  fine  di  consentire  lo  svolgimento  delle  ordinarie  attività  di 

approvvigionamento,  salvo  il  rispetto  dell’obbligo  di  tempestiva  trasmissione  delle 

informazioni  relative  alla  Banca  Dati  Anac,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle 

funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

PREMESSO:

- che con la determinazione dirigenziale n. 931 del 22/11/2023 Arpae ha affidato il servizio 

di  rassegna  stampa  quotidiana  telematica  per  la  durata  di  tre  anni,  a  decorrere  dal  1 

dicembre 2023 alla società Telpress Italia Srl;

- che la società Promopress 2000 Srl,  Società di servizi della FIEG Federazione Italiana 

Editori  Giornali,  è  titolare  della  gestione  dei  diritti  di  riproduzione  degli  articoli  di 



giornale;

- che nella fornitura del servizio di rassegna stampa, sulla base del contratto tra Promopress 

e  le  società  di  fornitura  dei  servizi  di  rassegna  stampa,  tra  cui  Telpress  Italia  Srl,  è 

compreso l’accesso a un numero massimo di 10 utenti;

VALUTATO:

- che per le necessità di informazione dell’Agenzia si ritiene opportuno estendere l’accesso 

al servizio di rassegna stampa a 50 utenti, per consentire un puntuale e agevole riscontro 

di quanto riportato dai media a tutte le strutture di Arpae sul territorio, per un periodo di 

un anno;

- che  lo  Staff  Comunicazione  e  Informazione  ha  svolto  l’attività  istruttoria  volta  a 

identificare le modalità e i termini di fornitura della licenza per i diritti di riproduzione e 

comunicazione  del  servizio  di  rassegna  stampa  fino  a  50  utenti  direttamente  e  ne  ha 

stimato il valore in Euro 2.155,00 (IVA esclusa);

- che  l’unico  fornitore  in  grado  di  fornire  la  licenza  per  i  diritti  di  riproduzione  della 

rassegna  stampa,  è  la  società  Promopress  2000  S.r.l.  (P.IVA  01554161008  -  C.F. 

06458290589) con sede alla Via Piemonte 64 in Roma;

- che è stato rispettato il principio generale della rotazione di cui all’art. 49 del d. lgs n. 

36/2023;

PRESO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento 

informativo;

- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che, alla luce delle considerazioni su esposte, sussistono i presupposti per l’espletamento 

di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la 

ditta fornitrice summenzionata;

- che con Richiesta di acquisto del 5/2/2024, il dipendente Stefano Folli è stato nominato 

Responsabile Unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 3 del 

Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  n.  B042415056 

attribuito dalla Piattaforma di Contratti Pubblici dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

- che,  a fronte della richiesta di  preventivo inoltrata  dalla scrivente Amministrazione,  in 

data  1/2/2024,  la  ditta  individuata  ha  presentato  la  propria  offerta  (prot.  Arpae  n. 



PG/2024/20339);

- che è stata valutata positivamente l’offerta tecnica, rispondente alle specifiche richieste 

dall’amministrazione  e  congrua  l’offerta  economica,  formulata  per  un  importo 

complessivo  pari  ad  Euro  2.155,00  (oltre  IVA),  considerati  i  prezzi  di  mercato  per 

prestazioni equivalenti, così composta:

Descrizione della fornitura Q.tà

Prezzo 
unitario

(Iva esclusa)
€

Prezzo Totale
(Iva esclusa)

€

1

Licenza per i diritti di riproduzione e 
comunicazione del servizio di 
rassegna stampa
- scaglione 4 (da 11 fino a 50 utenti)

1 2.155,00 2.586,00

Prezzo complessivo della fornitura (IVA esclusa) 2.155,00

DATO ATTO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 né della centrale di committenza regionale Agenzia Intercent-ER di cui all'art. 

21,  della  legge  regionale  n.  11/2004,  aventi  ad oggetto  forniture  analoghe  a  quelle  di 

interesse;

- che  l'appalto  non rientra  nelle  categorie  merceologiche  oggetto  dei  Criteri  Ambientali 

Minimi di cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che il fornitore, ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui 

agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

- di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la 

fornitura di Licenza per i diritti di riproduzione e comunicazione del servizio di rassegna 

stampa - scaglione 4 (da 11 fino a 50 utenti), per il periodo di un anno dalla stipula del 

contratto  prevista  per  il  20/2/2024,  alla  società  Promopress  2000  S.r.l.  (P.IVA 

01554161008  -  C.F.  06458290589)  con  sede  alla  Via  Piemonte  64  in  Roma,  per  un 

importo stimato pari ad euro 2.155,00 (IVA esclusa), alle condizioni di cui all’offerta del 

fornitore, agli atti (CIG B042415056);



- di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;

DATO ATTO:

- che il presente atto soddisfa i requisiti di cui all’art. 17 comma 2 del Decreto legislativo 

citato;

- che, trattandosi di importo di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 52 

del D.lgs. n. 36/2023, la verifica della dichiarazione potrà avvenire nel caso di sorteggio 

del soggetto affidatario, secondo le modalità previste nel Regolamento Arpae in materia;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto 

previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

- che è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020, dal Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico nella 

persona del Dott. Alessandro Antenucci;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  la 

fornitura di Licenza per i diritti di riproduzione e comunicazione del servizio di rassegna 

stampa - scaglione 4 (da 11 fino a 50 utenti), per il periodo di un anno dalla stipula del 

contratto  prevista  per il  20/2/2024, nelle modalità  di  cui agli  atti  della procedura,  alla 

società Promopress 2000 S.r.l. (P.IVA 01554161008 - C.F. 06458290589) con sede alla 

Via Piemonte 64 in Roma, per un importo stimato pari ad euro 2.155,00 (IVA esclusa), 

alle condizioni di cui all’offerta del fornitore, agli atti (CIG B042415056);

2. di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza commerciale;

3. di dare atto che al Responsabile unico del progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti 

di  cui all’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ulteriormente specificati  nell’allegato I.2 del 

Codice  dei  contratti,  ed  in  particolare  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della 

prestazione  eseguita  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento della fattura;

4. di dare atto che il costo relativo al  presente provvedimento,  pari complessivamente ad 

euro 2.586,00 (Iva inclusa), avente natura di “Servizi appaltati esternamente - servizi Arpa 



rivista”, è compreso nel budget annuale 2024 e nel bilancio preventivo pluriennale 2024-

2026 con riferimento al centro di responsabilità della “Direzione Generale” ed è a carico 

pro-quota dei seguenti esercizi, come di seguito indicato: 

- anno 2024: Euro 2.155,00;

- anno 2025: Euro 431,00;

5. di demandare al RUP tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui alla normativa 

vigente.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone)

__________________



N. Proposta: PDTD-2024-99 del 15/02/2024

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Affidamento diretto della fornitura di Licenza 
per i diritti di riproduzione e comunicazione del servizio di rassegna 
stampa (da 11 fino a 50 utenti) - CIG  B042415056.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 15/02/2024


